
HAL Id: dumas-01581959
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-01581959

Submitted on 5 Jan 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Étude de l’impact de la digestion anaérobie sur la
déshydratabilité des boues résiduaires en filtre presse
[...]
Figure 68 : filière de traitement des boues de la STEP de Bourg en Bresse. ......................................................... 82 

Figure 69 : courbe d’évolution de la siccité des gâteaux de boue en CFC pour les boues mixtes et digérées de 

Lyon. ...................................................................................................................................................................... 84 

Figure 70 : zoom sur les courbes d’évolution de la siccité des gâteaux de boue en CFC. ..................................... 84 

Figure 71 : Courbes de FeCl3 obtenues pour la boue mixte de Lyon, et la boue digérée avec un CST cible de 40s.

 .............................................................................................................................................................................. 85 

Figure 72 : Courbes de FeCl3 obtenues pour la boue secondaire de Bourg en Bresse, et la boue digérée avec un 

CST cible de 55s. .................................................................................................................................................... 85 

Figure 73 : Courbes de FeCl3 obtenues pour la boue primaire de St-Etienne, et la boue digérée avec un CST cible 

de 40s. ................................................................................................................................................................... 85 

Figure 75 : Courbes d’égouttage des Bf (à gauche) et Bd (à droite) de la STEP de St-Etienne. ............................ 86 

Figure 74 : Courbes d’égouttage des Bf (à gauche) et Bd (à droite) de la STEP de Lyon. ..................................... 86 

Figure 76 : courbes d’égouttage des Bf (à gauche) et Bd (à droite) de la STEP de Bourg en Bresse. ................... 86 

Figure 77 : courbe d’égouttage pour la boue mixte de St-Etienne utilisée pour les essais de digestion en 

laboratoire. ........................................................................................................................................................... 87 

Figure 78 : courbes d’impédances électriques tracées pour les Bf et Bd de la STEP de Lyon, et les digestats issus 

des essais en laboratoire. ...................................................................................................................................... 89 

Figure 79 : courbe d’évolution de la conductivité sur les digestats des essais en laboratoire en fonction du TSH, 

et des boues fraîches et digérées prélevées sur les 3 STEP. ................................................................................. 89 

Figure 80 : Conductivités calculées sur les digestats issus de l’étude sur l’impact des co-substrats. ................... 90 

Figure 81 : production de gaz par kg de MV détruite pour l’étude sur l’impact du TSH pour les 3 digestats. ..... 92 

Figure 82 : Courbe de production de biogaz des 9 réacteurs batch contenant le digestat de Lyon. .................... 93 

Figure 83 : Courbe de production de biogaz des 5 réacteurs batch contenant le digestat de St-Etienne. ........... 93 

Figure 84 : Courbe de production de biogaz des 3 réacteurs batch contenant le digestat de Bourg en Bresse. . 93 

 

Liste des tableaux 

Tableau 1 : tableau récapitulatif des différents paramètres de la digestion anaérobie ....................................... 17 

Tableau 2 : bilan des performances sur 20 STEP pratiquant la digestion sur des boues mixtes, source SOLAGRO 

2001. ..................................................................................................................................................................... 18 

Tableau 3 : impacts quantitatifs des retours en tête de certains procédés de traitements des boues, source 

IRSTEA 2012. ......................................................................................................................................................... 32 

Tableau  4 : impacts quantitatifs des retours en tête pour 3 systèmes de traitement différents, source IRSTEA 

2012. ..................................................................................................................................................................... 32 

Tableau 5:caractéristiques des 3 stations de prélèvements des boues. ............................................................... 35 

Tableau 6 : caractéristiques des co-substrats ajoutés .......................................................................................... 45 

Tableau 7 : différentes quantités introduites dans les réacteurs batch ............................................................... 45 

Tableau 8 : Coût total du conditionnement pour 100L de Bf et le volume de boue digérée correspondant. ...... 57 

Tableau 9 : doses de FeCl3 et de polymère choisies pour le conditionnement selon le digestat. ......................... 69 

Tableau 10 : Tableau récapitulatif des doses de FeCl3, du type et des doses de polymère utilisées pour le 

conditionnement sur les boues de station analysées et sur les essais de digestion en laboratoire ..................... 88 

Tableau 11 : tableau récapitulatif des calculs de volumes de boues après digestion, des volumes de boues 

déshydratées, et des consommations en agents de conditionnement, avec les données des boues avant et 

après digestion industrielle. .................................................................................................................................. 91 

Tableau 12 : calcul des coûts liés à la consommation en agent de conditionnement sur les 3 STEP analysées. .. 91 

Tableau 13 : valeurs d’étalonnage des différents compteurs de gaz et erreur associées. ................................... 92 

 

file:///C:/Users/PC%20NET/Desktop/rapport%20biblio1%20(Réparé)sarah.docx%23_Toc422167433
file:///C:/Users/PC%20NET/Desktop/rapport%20biblio1%20(Réparé)sarah.docx%23_Toc422167440
file:///C:/Users/PC%20NET/Desktop/rapport%20biblio1%20(Réparé)sarah.docx%23_Toc422167441


11 
 

Glossaire 

Boues : mélange de liquide et de matières solides issus des stations de traitement des eaux usées. Les boues 

sont classées parmi les déchets. 

Colmatage : phénomène d’encrassement par apport de particules fines qui limite les possibilités 

d’écoulement de l’eau à travers un milieu perméable. 

Co-digestion : digestion de boue mélangée à d’autres substrats. 

Digestion anaérobie : processus naturel de dégradation de la matière organique par des bactéries, en l’absence 

d’oxygène.  

Eaux usées : les eaux usées correspondent à des eaux qui ont été utilisé par l’homme. Il s’agit d’une 

expression moderne, apparue au 20ème siècle. 

Equivalent-habitant : unité de mesure de pollution correspondant à la pollution rejetée en moyenne 

par un habitant en zone urbaine. 

Filtrat : liquide issu des boues et obtenu après la déshydratation de ces dernières. 

Hydrophobicité : un composé est dit hydrophobe si il repousse l’eau ou est repoussé par l’eau. 

Inoculum : boue digérée mélangée à  de la boue fraîche pour lancer le démarrage de la digestion. 

Matières en suspension (MES) : désigne l'ensemble des matières solides insolubles présentes dans un liquide 

et visibles à l'œil nu. 

Osmose : phénomène naturel qui tend à équilibrer les potentiels chimiques au sein d’un système. 

Porosité : grandeur physique qui conditionne les capacités d'écoulement et de rétention d'un substrat. 

Pression osmotique : pression générée par la force de transfert nécessaire à l’équilibre osmotique au sein d’un 

système. 

Retour en tête : liquide constitué d’eaux plus ou moins concentrées en substances polluantes dissoutes qui 

peuvent être issus des différents traitements que va subir la boue. 

Réacteur batch : en génie des procédés, réacteur idéal discontinu ou fermé. 

Siccité : concentration en matière sèche présente dans un échantillon de boue. 

Titre Alcalimétrique Complet : grandeur utilisée pour mesurer le taux d’hydroxydes et de carbonates présents 

dans les boues.  

  



12 
 

Liste des abréviations 
 

AGV : Acides Gras Volatiles  

Bd : Boue digérée : boue ayant subi une digestion. 

Bf : Boue fraîche: désignation d’une boue liquide n’ayant pas subi de digestion anaérobie. 

BM : Boues Mixtes : mélange de boues dites primaires et de boues dites secondaires 

BP : Boues Primaires : boues issues de la décantation primaire dans la filière de traitement des eaux usées. 

BS : Boues Secondaires : boues issues de la décantation secondaire dans la filière de traitement des eaux usées.  

CST : Capillary Suction Time : temps de succion capillaire : temps que met une boue à laisser échapper son eau 

à travers une membrane filtrante. 

EPS: Extra cellular Polymeric Substances : les exopolymères. 

IRSTEA : Institut national de Recherche en Sciences et Technologies pour l’Environnement et l’Agriculture. 

LB content : Loosely-Bound content : partie soluble des EPS présents dans les boues. 

MA : Matière active. 

MO : Matière Organique : matière présente dans la boue et produite par les êtres vivants. 

MM : Matière minérale. 

MS : Matière Sèche : ensemble des matières organiques, minérales et volatiles présentes dans la boue. 

MV : Matière Volatile : fraction biodégradable de la Matière Sèche, assimilée au MO dans les boues. 

NTK : azote total Kjeldhal.        

NH4
+
 : ion ammonium.     

ONEMA : Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques. 

Pt : Phosphore Total. 

PO4
3-

 : orthophosphates 

TAC : Titre Alcalimétrique Complet  

TB content : Tightly-Bound content : partie insoluble des EPS présents dans les boues 

TSH : TSH Hydraulique 

PN : Protéines 

PS : Polysaccharides  

RSF : Résistance Spécifique à la filtration 

STEP : Station d’Epuration des Eaux Usées. 

  



13 
 

1 Introduction 

Le traitement des eaux usées représente aujourd’hui un enjeu environnemental et 

économique majeur de nos sociétés modernes. Les normes de rejets de plus en plus strictes 

imposées par la législation européenne poussent les gouvernements à favoriser le développement de 

stations de traitements, en réponse à l’expansion des villes et des réseaux d’assainissement 

collectifs. Les boues, déchets  issues de ce traitement, sont estimées représenter pas moins de 50% 

du coût de traitement, et 60% de l’impact environnemental (Dentel, 2014). Ainsi, afin de diminuer 

leurs volumes, et donc les coûts, et de faciliter leurs manipulations, des procédés de déshydratation 

sont utilisés pour réduire leur teneur en eau. Pour cela, plusieurs procédés peuvent être utilisés. En 

France, 68% des boues déshydratées sont issues de centrifugeuses, 23% de filtres presses et 9% de 

filtre à bandes, avec de grandes disparités suivant les régions selon l’ONEMA. Une fois déshydratées, 

les principales issues pour les boues sont la valorisation agricole (25% épandage et 37% compostage), 

ou l’incinération (34%). La mise en centre d’enfouissement elle, reste limitée aux déchets ultimes 

depuis 2002, et tend à être progressivement abandonnée (4% en 2014). 

D’autre part, le processus de digestion anaérobie des boues tend à se développer, car il permet 

non seulement une diminution du volume de boues produites, mais également une valorisation 

énergétique de ces dernières, grâce à la production de biogaz.  Actuellement en France, une centaine 

de stations d’épuration des eaux usées (STEU) d’une capacité supérieure à 30 000 équivalents 

habitants utilisent la digestion anaérobie  dans leur filière de traitement des boues. Cela représente 

30% de la capacité totale du parc d’épuration et environ 20 millions d’équivalent-habitants (Solagro, 

2001). Cependant, l’impact de ce procédé sur la déshydratabilité des boues résiduaires reste mal 

connu et peut entraîner des dysfonctionnements sur les stations d’épuration dont les causes ne sont 

pas clairement identifiées. 

Les objectifs du stage  sont d’une part  de déterminer quels sont les paramètres de la digestion 

qui influent sur les propriétés des boues et également sur leur déshydratation, et de quelles 

manières impactent ils, et d’autre part d’analyser ces impacts d’un point de vue opérationnel, en 

terme de conditionnement des boues et d’impacts sur les retours en tête de station, dans l’optique 

de permettre éventuellement  une optimisation de ce processus. 

Ce mémoire a été réalisé au sein du laboratoire de caractérisation des boues de l’Institut 

national de Recherche en Sciences et Technologies pour l’Environnement et l’Agriculture (IRSTEA) de 

Montoldre, dans l’Allier. IRSTEA est un établissement public à caractère scientifique et technologique 

français, composés de 9 centres de recherches. Cette étude s’inscrit dans le cadre d’une thèse 

financée par l’ONEMA, visant à comprendre les facteurs de contrôle de la déshydratabilité des boues 

résiduaires. L’impact de la digestion anaérobie, dans le cadre d’une déshydratation en filtre presse, a 

été étudiée en particulier ici. Dans un premier temps, un état de l’art sur la déshydratation et la 

digestion anaérobie des boues a été réalisé. Ensuite, des essais en laboratoire ont permis d’une part, 

d’étudier l’impact de la digestion en comparant des boues issues de stations, avant et après digestion 

anaérobie industrielle, et d’autre part, d’étudier l’impact des paramètres de dimensionnement et de 

fonctionnement du digesteur en laboratoire (TSH hydraulique, ratio boue primaire/ boue secondaire, 

co-substrats… ).  



14 
 

Figure 1 : origines et trajectoire des boues dans la filière de traitement. 

2 Etat de l’art des procédés de digestion anaérobie et de 

déshydratation mécanique des boues d’épuration  

2.1 La digestion anaérobie des boues résiduaires  

2.1.1 Définition générale 

La digestion anaérobie est un processus biologique de dégradation de la matière organique MO 

(également appelée matière volatile MV) des boues par des bactéries, en l’absence d’oxygène. Ce 

processus conduit à la production d’une boue digérée et de biogaz, essentiellement constitué de 

méthane pouvant être valorisé comme source d’énergie, et de dioxyde de carbone.  

Les boues impliquées dans ce processus  sont  issues de la filière de traitement des eaux usées. 

Elles peuvent être dites primaires, secondaires, mixtes, ou bien tertiaires (figure n°1). Elles se 

composent de matière organique et de matière minérale (MM), le tout formant les matières sèches 

(MS). La matière organique dans les boues représente la fraction potentiellement biodégradable de 

la matière sèche. D’après Solagro (2001), elle constitue environ 70 à 80% de cette dernière pour les 

boues primaires, et 50% pour les boues digérées. 

Avant d’être digérées, les boues  doivent être préalablement épaissies, soit par décantation 

gravitaire (épaississement statique), ou par épaississement dynamique (égouttage…), afin 

d’augmenter  leur concentration en matière  sèche (dite siccité). Cette valeur de siccité passe alors 

d’environ 1% en sortie de la filière eau, à environ 5% après épaississement. Une fois cette étape 

achevée, les boues sont récupérées puis amenées dans des réacteurs anaérobies infiniment 

mélangés, appelés digesteurs ou méthaniseurs. Elles vont alors être « digérées » pendant une 

période prédéterminée, et à température donnée (figure n°1). 



15 
 

2.1.2 Réactions biologiques dans le digesteur 

Au cours de la digestion, les matières volatiles en suspension subissent les 4 types de réactions 

biologiques suivantes (figure n°2):  

1) L’hydrolyse : les bactéries hydrolytiques produisent des enzymes capables d’hydrolyser les 

molécules complexes comme les polysaccharides, les protéines, et les lipides en molécules 

simples, solubles, capables d’être transportées à travers la paroi cellulaire pour être par la 

suite dégradées à l’intérieur de la bactérie (Bitton 2005 ; Gerardi 2003) 

2) L’acidogénèse : les bactéries acidogènes et fermentatives  dégradent les composés produits 

par l’étape d’hydrolyse. Les monomères sont transformés en acides organiques (KHATIB et 

al, 2013) 

3) L’acétogénèse : les acides organiques comprenant une chaîne carbonée supérieure à deux 

carbones et certains alcools (butyrate, propionate, éthanol…) subissent une transformation 

en acétate, H2, formate et CO2 par les bactéries acétogènes (R El Khatib et al, 2013). Leur  

activité dépend de la concentration en hydrogène dans le milieu. 

4) La méthanogénèse : les produits de l’acétogénèse sont convertis en  CO2 et CH4 par les 

microorganismes méthanogèness selon deux voies possibles (acétoclastique et 

hydrogénotrophe). 

 
Figure 2 : schéma des différentes réactions biologiques se produisant dans un digesteur anaérobie. 

  



16 
 

2.1.3 Paramètres de la digestion  

 Le Temps de Séjour Hydraulique (TSH)  

C’est le principal paramètre de dimensionnement du digesteur. Le TSH des boues dans les 

digesteurs de STEP est couramment compris entre 20 et 30 jours. En réacteur continu infiniment 

mélangé, il est définit par le volume du réacteur (V) divisé par le débit des boues fraîches (Qb) :  

TSH = V/Qb                                                                                                                       (2.1) 

Un TSH satisfaisant est obtenu avec un volume de réacteur suffisant, et une concentration en MS 

des boues fraîches suffisantes (siccité entre 3 et 6%) limitant le débit à traiter  (Camacho et Prévot, 

2005). 

 

 La charge organique  

La charge organique dans le digesteur est définie par la quantité de matière volatile  admise par 

m3 de digesteur et par jour. Elle peut être comprise entre 0,8 et 1,8 Kg de MVS/m3/jr (Camacho et 

Prévot, 2005). Cette donnée permet de réguler le débit des boues entrantes en digestion. Elle peut 

être déterminée à l’aide de la formule suivante :  

    
          

 
                                                                    (2.2) 

Avec :  

CO : charge organique (kgMV/m3/jr) ; Cb : concentration des boues fraiches en MS (g/l) 

MVb : % MV (/MS) ; Qb : débit des boues fraiches (m3/jr) ; V : volume du réacteur (m3) 

 

 La température  

Il existe 2 principaux types de digestion anaérobie appliquée aux boues :  

- La digestion mésophile : c’est la digestion la plus utilisée en France. La température à 

l’intérieur du digesteur doit alors être comprise entre 35 et 37 °C. 

 

- La digestion thermophile : les boues sont chauffées autour de 50 °C. D’après Camacho et 

Prévot (2005), ce type de digestion permet d’obtenir une meilleure structure des boues, une 

meilleure désinfection et une amélioration de la déshydratabilité. Pour Solagro (2001), elle 

permet de réduire le TSH et d’augmenter la production de biogaz. Cependant, elle demande 

des dépenses calorifiques plus fortes, et présente une grande sensibilité aux variations de 

température et de charge.  

Il est également possible de combiner les 2 types de digestion. Pour cela, une digestion 

thermophile est réalisée durant 2-3 jours, avec une charge organique entre 10 et 15 kgMV/m3/j, puis 

une phase mésophile, à 37 °C durant 12-15 jours. Cela permet de réduire le TSH environ de moitié 

par rapport à une digestion en une phase. Cette séparation des phases permettrait de plus un 

développement optimal de chacun des groupes bactériens utiles au cours de la digestion, ainsi qu’un 



17 
 

volume de réacteur réduit de moitié, et un fonctionnement biologique beaucoup plus stable 

(Camacho et Prévot, 2005). 

 Autres paramètres  

Le pH est également un paramètre important de la digestion. D’après Khatib et al (2013), le pH 

optimal pour la digestion se situe entre 6,4 et 7,4. Ce pH permettrait alors le développement des 

bactéries méthanogènes de type archaea. Un pH inférieur à 6,2 limiterait quant à lui l’activité 

enzymatique des bactéries méthanogènes, et un pH très basique ou très acide entraînerait un 

disfonctionnement voir l’arrêt de la méthanisation.  

Selon Camacho et Prévot (2005), la concentration en Acides Gras Volatiles (AGV) au cours de la 

digestion peut être comprise entre 100 et 500mg de CH3COOH/L, le Titre Alcalimétrique Complet 